# Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

## Analýza financování pořízení dlouhodobého majetku formou leasingu a úvěru

Vedoucí bakalářské práce

Ing. Miroslava Vlčková

Vypracovala

Lucie Burešová

2014

**ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Lucie BUREŠOVÁ**
Osobní číslo: **E11040**
Studijní program: **B6208 Ekonomika a management**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**
Název tématu: **Financování pořízení dlouhodobého majetku formou leasingu a úvěru**
Zadávací katedra: **Katedra účetnictví a financí**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat financování pořízení dlouhodobého hmotného majetku dle různých forem pořízení, především formou leasingu a bankovního úvěru a zhodnotit výhodnost těchto způsobů financování pro podnik.

Rámcová osnova:

1. Úvod
2. Způsoby pořízení dlouhodobého majetku
3. Financování dlouhodobého majetku formou leasingu a úvěru
4. Analýza výhod a nevýhod jednotlivých způsobů pořízení dlouhodobého majetku
5. Zhodnocení způsobů financování dlouhodobého majetku ve vybrané účetní jednotce
6. Analýza financování pořízení dlouhodobého majetku formou leasingu a úvěru a návrh variantních řešení
7. Závěr
8. Přehled použité literatury
9. Přílohy

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy: 40 - 50 stran

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam odborné literatury:

PRUDKÝ, P. a M. LOŠTÁK. 2012. Hmotný a nehmotný majetek v praxi. Olomouc: ANAG, 2012. ISBN 978-80-7263-733-1.

VALACH, J. 2010. Investiční rozhodování a dlouhodobé financování. 3., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Ekopress, 2010. ISBN 978-80-86929-71-2.

VYCHOPENÍ, J. 2010. Finanční leasing z účetního a daňového pohledu. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. ISBN 978-80-7357-590-8.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Miroslava Vlčková

Katedra účetnictví a financí

Datum zadání bakalářské práce: 1. března 2013

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2014

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.
děkan

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EKONOMICKÁ FAKULTA
Studentská 13 (1)
370 05 České Budějovice

doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 1. března 2013

## Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 30.3.2014

.....

## Poděkování

Děkuji vedoucí práce Ing. Miroslavě Vlčkové za odborné vedení, rady a cenné připomínky. Také bych chtěla poděkovat mé rodině za podporu, kterou mi při studiu a psaní této bakalářské práce poskytla

# OBSAH

1 ÚVOD..... 3
2 DLOUHODOBÝ MAJETEK ..... 4
2.1 Dlouhodobý majetek podle účetních předpisů..... 4
2.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek podle účetních předpisů ..... 4
2.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek podle účetních předpisů..... 5
2.2 Dlouhodobý majetek podle daňových předpisů..... 6
2.2.1 Dlouhodobý nehmotný majetek dle daňových předpisů ..... 6
2.2.2 Dlouhodobý hmotný majetek dle daňových předpisů..... 7
1.3 ..... 8
3 FINANCOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU FORMOU LEASINGU..... 9
3.1 Leasingová cena ..... 9
3.2 Leasingový koeficient ..... 10
3.3 Provozní leasing ..... 11
3.4 Finanční leasing ..... 11
3.4.1 Účtování finančního leasingu ..... 13
3.4.2 Finanční leasing z pohledu daně z příjmů ..... 13
3.4.3 Finanční leasing z pohledu daně z přidané hodnoty ..... 14
4 FINANCOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU FORMOU ÚVĚRU..... 16
4.1 Úrok..... 16
4.2 Úroková sazba..... 17
4.3 Roční procentní sazba nákladů (RPSN) ..... 17
4.4 Členění úvěrů ..... 17
4.4.1 Krátkodobé bankovní úvěry ..... 17
4.4.2 Dlouhodobé a střednědobé bankovní úvěry ..... 18
5 ROZDÍL MEZI JEDNOTLIVÝMI DRUHY FINANCOVÁNÍ..... 20
5.1 Analýza výhod a nevýhod financování formou leasingu ..... 21
5.2 Analýza výhod a nevýhod úvěru..... 22
6 METODIKA..... 23
7 POROVNÁNÍ ZPŮSOBU FINANCOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU VYBRANÉHO PODNIKU ..... 28
7.1 Základní údaje..... 28
7.1.1 Charakteristika společnosti..... 28
7.1.2 Investiční záměr ..... 28
7.2 Pořízení vlastními finančními prostředky ..... 29
7.2.1 Celkové výdaje snížené o vliv daně ..... 30
7.2.2 Současná hodnota výdajů ..... 31

7.3 Financování majetku úvěrem..... 32
7.3.1 Celkové výdaje snížené o vliv daně, UniLEASING, a.s..... 35
7.3.2 Současná hodnota výdajů, UniLEASING, a.s. .... 37
7.3.3 Celkové výdaje snížené o vliv daně, Komerční banka, a.s. .... 41
7.3.4 Současná hodnota výdajů, Komerční banka, a.s. .... 42
7.4 Financování majetku leasingem..... 43
7.4.1 Celkové výdaje snížené o vliv daně při použití leasingu ..... 43
7.4.2 Současná hodnota výdajů při použití leasingu..... 46
7.5 Čistá výhoda leasingu..... 48
7.6 Zhodnocení z hlediska absolutní finanční náročnosti ..... 49
7.7 Zhodnocení z hlediska nákladové náročnosti ..... 51
7.8 Vyhodnocení výsledků ..... 52
8 ZÁVĚR ..... 54
9 SUMMARY ..... 56
PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ..... 57

# 1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je analyzovat financování dlouhodobého majetku dle různých forem pořízení. Především formou leasingu a úvěru a zhodnotit, která z těchto variant je pro podnik výhodnější. Jelikož společnost disponuje s dlouhodobým majetkem po dobu několika let, tak se pořizování dlouhodobého majetku řadí mezi základní strategická rozhodnutí. Tato investice ovlivňuje efektivnost a budoucnost firmy. Investice do dlouhodobého majetku představují pro podnik velké finanční náklady, proto musí zvolit správnou variantu financování. Společnost stojí mnohdy před zásadním ekonomickým rozhodnutím, zdali pořídit určitý majetek z interních zdrojů nebo jestli pro jeho pořízení využít externí zdroje. Oba druhy financování majetku mají určité výhody, ale i

[…]


The theoretical part is focused on the characteristics of the elemental terms. It describes long-term tangible assets, leasing, loans. The practical part deals with the different types of funding that are evaluated in terms are evaluated in terms of absolute financial performance, cost effectiveness from the perspective of net benefits of leasing.

After the completing of the analysis the acquisition of long-term tangible assets by leasing seems to be the most advantageous form of financing.

Key words: long-term assets, financing, leasing, loan, own funds

## PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

1. Coyle, B. (2000). *Corporate Finance Leasing*. New York: Amacom.
2. Hrdý, M., & Horová, M. (2009). *Finance podniku*. Praha: Wolters Kluwer.
3. Chalupa, R., Kadlec, J., Pilátová, J., Procházková, D., Sedlák, R., Skálová, J., a další. (2013). *Abeceda účetnictví pro podnikatele*. Olomouc: ANAG.
4. Jindrová, B. (2002). *Leasing - chyby a problémy*. Praha: Grada Publishing.
5. Kovanicová, D. (2012). *Abeceda účetních znalostí pro každého*. Praha: Polygon.
6. Marek, P. (2009). *Studijní průvodce financemi podniku*. Praha: Ekopress.
7. Marková, H. (2013). *Daňové zákony*. Praha: Grada.
8. Polouček, S. (2013). *Bankovníctví*. Praha: C.H.Beck.
9. Prudký, P., & Lošťák, M. (2012). *Hmotný a nehmotný majetek v praxi*. Olomouc: ANAG.
10. Radová, J., Dvořák, P., & Málek, J. (2009). *Finanční matematika pro každého*. Praha: Grada.
11. Revenda, Z. (2012). *Peněžní ekonomie a bankovníctví*. Praha: Management Press.
12. Ryneš, P. (2013). *Podvojně účetnictví a účetní závěrka*. Olomouc: ANAG.
13. Valach, J. (2011). *Investiční rozhodování a dlouhodobé financování*. Praha: Ekopress.
14. Valouch, P. (2012). *Leasing v praxi - praktický průvodce*. Praha: Grada Publishing.
15. Vychopeň, J. (2010). *Finanční leasing z účetního a daňového pohledu*. Praha: Wolters Kluwer.
16. Česká republika (1991). Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
17. Česká republika (1964). Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
18. Vyhláška č. 500/2002 Sb.
19. Česká republika (1992). Zákon č. 588/1992 Sb. o dani z přidané hodnoty

20. Česká republika (1992). Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů

21. Česká republika (1991). Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

## **Přehled tabulek**

Tabulka 1: Rovnoměrné odpisy ..... 29
Tabulka 2: Zrychlené odpisy ..... 30
Tabulka 3: Výdaje po zdanění při pořízení z vlastních finančních prostředků (rovnoměrné odpisy) ..... 30
Tabulka 4: Výdaje po zdanění při pořízení z vlastních finančních prostředků (zrychlené odpisy) ..... 31
Tabulka 5: Současná hodnota výdajů při pořízení z vlastních finančních prostředků (rovnoměrné odpisy) ..... 31
Tabulka 6: Současná hodnota výdajů při pořízení z vlastních finančních prostředků (zrychlené odpisy) ..... 32
Tabulka 7: Podmínky úvěru UniLEASING, a.s. .... 33
Tabulka 8: Měsíční umořovací plán UniLEASING, a.s. .... 33
Tabulka 9: Roční umořovací plán UniLEASING, a.s. .... 35
Tabulka 10: Výdaje spojené s úvěrem, UniLEASING, a.s. (rovnoměrné odpisy) ..... 36
Tabulka 11: Výdaje spojené s úvěrem, Unileasing, a.s. (zrychlené odpisy) ..... 36
Tabulka 12: Současná hodnota výdajů při čerpání úvěru, UniLEASING, a.s. (rovnoměrné odpisy) ..... 37
Tabulka 13: Současná hodnota výdajů při čerpání úvěru, UniLEASING, a.s. (zrychlené odpisy) ..... 37
Tabulka 14: Podmínky úvěru, Komerční banka, a.s. .... 38
Tabulka 15: Měsíční umořovací plán, Komerční banka, a.s. .... 39
Tabulka 16: Roční umořovací plán, Komerční banka, a.s. .... 40
Tabulka 17: Výdaje spojené s úvěrem, Komerční banka, a.s. (rovnoměrné odpisy) ..... 41
Tabulka 18: Výdaje spojené s úvěrem, Komerční banka, a.s. (zrychlené odpisy) ..... 41
Tabulka 19: Současná hodnota výdajů při čerpání úvěru, Komerční banka, a.s. (rovnoměrné odpisy) ..... 42
Tabulka 20: Současná hodnota výdajů při čerpání úvěru, Komerční banka, a.s. .... 42
Tabulka 21: Podmínky leasingové smlouvy, UniLEASING, a.s. .... 43
Tabulka 22: Výdaje spojené s leasingem ..... 44
Tabulka 23: Současná hodnota výdajů, UniLEASING, a.s. .... 46

Tabulka 24: Podmínky čisté výhody leasingu ..... 48
Tabulka 25: Vlastní finanční prostředky ..... 49
Tabulka 26: Úvěr UniLEASING, a.s. .... 50
Tabulka 27: Úvěr Komerční banka, a.s. .... 50
Tabulka 28: Leasing ..... 50
Tabulka 29: Souhrn absolutní finanční náročnosti..... 50
Tabulka 30: Zhodnocení z hlediska nákladové náročnosti po snížení vlivu daně ..... 51
Tabulka 31: Porovnání současných hodnot výdajů dopadajících na podnik ..... 52
