Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie Burešová

Název bakalářské práce: Financování pořízení dlouhodobého majetku formou leasingu a úvěru

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Michaela Podhrázská, Ing.

Obor profesního působení: Finanční a bankovní poradce

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 50 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 65 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Ve kterých konkrétních druzích dlouhodobého majetku si myslíte, že bude nadále trvat zájem o leasing a u kterých druhů majetku bude zájem spíše o úvěr? Zhodnoťte jak z pohledu právnických osob, tak i z pohledu fyzických osob.

Datum: 11. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: